5  
Ἴσθι ὡς ἡσέβειας θεοτῶν ἀγαλμα, ὅτι  
ὅσα μεγάλων ἡξιάδης παρὰ θεοῦ δωρεῶν, πο-  
σῶντα μέζοντ' ἀμοιβῆς ὀφειλέτης ὑποχρῆσθαι αὐ-  
τῶν. οὐκ ἔστι ἀπόδοσ' ἑδ' ἀνεργεῖται τῶν χρεῶν τῶν δι-  
χρευσίας, τῶν λαμβανόντων τῶν χρεῶν ὡς χάρις, ὅτι  
χάρις τῶν χάρις αὐτῶν διδόντων αὐτῶν γὰρ αἰεὶ ἢ χάρι-  
τῶν ἀρχῆς, καὶ ὡς χρεῶν τῶν χρεῶν ἀπ' ἰδῶν.

Diuo & pientissimo Imperatori nostro Iusti-  
niano, Agapetus minimus Diaconus.

1  
ONORE quolibet sublimio-  
rem quum habeas dignitatem,  
ὁ Imperator, honoras supra o-  
mnes qui hoc te dignatus est  
deum. quoniam iuxta similitu-  
dinem coelestis regni, tradidit tibi sceptrum  
terrenae potestatis, ut homines edoceres iusti-  
custodiā, & eorū qui aduersus ipsum rabiunt  
infectareri latratum, tum ipsius obtempera-  
do legibus, tū subditos tibi regēdo pro iure.

2  
Ceu gubernator uigilat perpetuo Impera-  
toris oculatissimus intellectus, continens tu-  
to aequitatis clauos, atque expellens fortiter  
impetuosos iniquitatis fluctus, ut ne cymba  
mūdane reipub. illidatur fluctibus iniquitatis.

3  
Diuinum documētum & potissimum nos  
homines ut cognoscat se quisque docemur, qui  
enim seipsum cognouit, cognoscet deū: deū  
vero qui cognouit, assimilabitur deo: assimi-  
labitur autē deo, qui dignus factus deo est. di-  
gnus denique fit deo, qui nihil indignum patrat  
deō, sed qui ut cogitat quae ipsius sunt, ita tam  
loquitur quae cogitat, quae facit quae loquitur.

4  
Maiorum nobilitate ne quis delicietur. Li-  
num enim habet omnes generis autorem, &  
qui purpura byssoque turgēt, & qui paupertate  
& aduersa ualetudine affliguntur, tam qui  
diademate redimiti sunt, quam qui per cubi-  
cula excubant. Ne igitur lutuletum iactemus  
genus, sed morum integritate gloriemur.

5  
Scito ὅτι pietatis diuinitus fabricatū speci-  
mē, quia quāto maiorib' dignus habitus es tri-  
buente deo munerib', tāto maius ipsi nomē es.  
Ergo redde benefactori debitū gratitudinis, ac-  
ceptati debitū ut meritū, & beneficio beneficiū  
repēdēt: ipse enim semper & beneficij prior  
promeretur, & ut debitū beneficia repensat.

Gratitudinem autem exigit a nobis, non quæ uerborum blandorum prolatione, sed quæ rerum piarum oblatione peragitur.

Nulla res ad eum commendabile reddit hominem ut posse quidem quæ uelit efficere: semper autem humana & uelle, & agere. Quoniam igitur a deo tibi donata est facultas, quæ indigebat propter nos bona tua uoluntas, omnia & uelis & agas, prout ei placet, qui eam tibi dedit.

Terrenarum opum instabiles diuitiæ, fluuiatiliū undarum imitantur cursum. Modicum enim affluunt his qui habere se eas arbitrantur, mox uero refluentes ad alios accedunt. Solus autem beneficentiæ thesaurus stabili est possidentibus eum. bonarum enim actionum meritum ad autores retorquetur.

Inaccessus nimirum existit hominibus propter celsitudinem huius, quod hic deorum est imperij, facilis idem aditu es indigentibus. ob uim supernæ illius potestatis. atque a peccatis aureis his qui a paupertate obsidentur, ut inuenias dei auditum ad apertum. quales enim erga nostros fuerimus conseruos, talem circa nos reperiemus dominum.

Solicitam Imperatoris animam, speculi in modum abstergeri oportet, ut diuinis splendoribus, semper coruscet, rerumque distincta iudicia inde condiscat. nihil enim a deo facit quæ peragenda sunt conspiceret, atque custodire eam perpetuo lynceram.

Sicuti fit apud nauigantes, quum naua errat modicum, affert nauigantibus, nocentium. quum uero ipse gubernator, totius efficit nauigij perniciem: sic & in ciuitatibus, si quis ex subditis peccet, non tam remp. quam seipsum lædit. sin uero ipse princeps, uniuersæ infert reipu. detrimentum. is igitur ut non exiguam redditurus rationem, si quid neglexerit eorum quæ facta opus sunt, cum exquisita diligentia, & dictiter cuncta, & factiter.

Circulus quidam humanarum reuoluitur rerum, qui modo sic, modo aliter agitat ipsas, & circumfert. atque in his inæqualitas est, eo quod nihil ex præsentibus in eodem statu maneat. oportet igitur te potentissime Imperator in hac rerum uersabili mutatione, immutabilem habere pietatis cognitionem.

Auersari adulatorum pellacis sermones, ut in coruorum rapaceis mores. Illi namque corporis effodiunt oculos. isti autem animæ hebetant cogitatus, quum non permittant perspicere rerum ueritate: uel enim comendant non nunquam quæ reprehensione digna sunt, uel reprehendunt plerumque quæ omni laude sunt maiora:

διχαίσιαν δεχόμενοι τῶν ἡμῶν, ὅτι τὴν εὐεργεσίαν ἀγαθῶν πρὸς φοραί, ἀλλὰ τὴν εὐεργεσίαν ἀσεβῶν πρὸς φοραί.

6 Οὐδὲν ἔστιν ἐν δολομίῳ ἐργάζεται ἀνδρῶν, ὡς δὴ ἀνδρῶν μὴ ἀβύλεται πρὸς τῆν, αἱ δὲ εὐλανδρῶν καὶ βέλεται καὶ πρὸς τῆν. ἐπεὶ δὲ τῶν ἐκ θεοῦ σοι λεγόμενα φιλίαις, ἡς ἐλεῖς ἡμᾶς ἢ ἀγαθῶν βέλεται, πάντα καὶ βέλου, καὶ πρὸς τῆν, ὡς ἀρέσκει ἐπὶ ταύτῃ σοι δεδωκῆσι.

7 Τῶν ὑψηλῶν χρημάτων ὁ ἀσπὶς πῶς τῶν πτωχῶν ἐδωμάτων μίμνεται τῶν εὐεργεσίαν. πρὸς ὀλίγον ἢ ὑψηλῶν τοῖς ἔχει νομίζουσι. μετ' ὀλίγον δὲ πρὸς τῆν, εἰς ἄλλο ἀπέρχεται. μὴ δὲ τῶν πτωχῶν ὁ θεοσεβῶν, μόνιμος ἐστὶν ἐν κεντημένοις ἀνδρῶν. τῶν γὰρ ἀγαθῶν εὐεργεσίαν ἀχάριτον ἐπὶ τῶν ποιούντων ἐκαστοῖς.

8 Ἀπρόσιτος ἢ ὑψηλῶν ἀνδρῶν τοῖς, εὐεργεσίαν. ἢ κατὰ βασιλείας. ἐν πρὸς τῆν δὲ γίνετο δευτέροις, εὐεργεσίαν. ἢ κατὰ βασιλείας καὶ ἀντιφάσις τῶν ὡς τῶν πτωχῶν πολιτοκρατοῖς, ἵνα εὐεργεσίαν τῶν θεοῦ ἀνεργησύνῃ. οἱ γὰρ ἀντιφάσις ἡμετέροις γινώμεθα σὺν θεοῖς, ὡς τῶν πτωχῶν ἐν εὐεργεσίαν τῶν δεσποτίῳ.